ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 2022/04.11.005 - SEMEC,

CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE

E CULTURA E A E C GARCIA DOS

SANTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E

REPRESENTAÇÃO EIRELI, COMO

ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

 Pelo presente INSTRUMENTO, de um lado, a SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA, também chamada SEMEC, órgão da administração

direta do Município de Mocajuba/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Mocajuba, inscrita no

CNPJ/MF sob nº. 05.846.704/0001-01, com sede na Rua Siqueira Mendes, 45, Centro, Mocajuba

– Pará, neste ato representado por sua Secretária Municipal Sr.ª MARIA LUCILENE

GUIMARÃES DE ALBUQUERQUE, brasileira, casado, Professora, Portador do CPF/MF nº.

265.928.272-20 e da Carteira de Identidade nº. 1466997 PC/PA, residente e domiciliado na Rua

Alírio Sabá, nº 33, Bairro Cidade Nova, Mocajuba/PA, a seguir denominada simplesmente por

CONTRATANTE, e, de outro lado, a Empresa E C GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO,

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.370.836/0001-

71, com sede na Estrada Itabira, nº 196 A, Rua Luiza Telles,, Casa 18, Bairro Centro,

Ananindeua/Pa, neste ato representada por Elaine Cristina Garcia dos Santos, brasileira,

CPF/MF n° 756.969.092-04, Carteira de Identidade n° 4222845 PC/PA, residente e domiciliado

na Estrada Itabira, nº 196 A, Rua Luiza Telles,, Casa 18, Bairro Centro, Ananindeua/PA,

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o PRIMEIRO TERMO

ADITIVO ao CONTRATO ADMINISTRATIVO 2022/04.11.005 - SEMEC, conforme

disposto no PROCESSO Nº 2021/10.18.001-SEMEC/PMM e PREGÃO ELETRÔNICO Nº.

PE.015.2021.PMM.SEMEC, com fundamento no art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/1993, mediante

as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a readequação no valor do Contrato, nos limites

permitidos por lei, visando restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato.

1.2. O acréscimo constante desta cláusula, corresponde ao aumento nos preços verificados nas

Notas Ficais de compra do fornecedor e planilha de composição de preço, conforme

demonstrativo constante na cláusula segunda.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

2.1. Através do presente Termo Aditivo, fica reajustado o valor inicial do Contrato, referente aos

itens: 07, 08, 14, 15, 43 e 60.

2.2. O valor inicial do CONTRATO Nº 2022/04.11.005 - SEMEC, que era de R$ 150.182,00

(cento e cinqüenta mil, cento e oitenta e dois reais), com o acréscimo de R$ 94.038,00(noventa

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

e quatro mil e trinta e oito reais), e passa a ter o valor total de R$ 244.220,00 (duzentos e

quarenta e quatro mil, duzentos e vinte reais), nos seguintes termos:

CONTRATO Nº 2022/04.11.005

- SEMEC VALORES DO REAJUSTE

ITEM
DESCRIÇÃO MARCA UND QTD

VL.UNIT.

(R$)

VL.TOTAL

(R$)

VL.UNIT.

(R$)

VL.TOTAL

(R$)

7

Arroz polido tipo 1 Arroz beneficiado, polido,
Agulhinha; Tipo 1; Longo e fino; coloração

perolada e translúcida; Grãos inteiros; Isento de

sujidades, mofos e materiais estranhos;
Embalagem plástica atóxica transparente, não

violada, contendo dados do gênero, identificação,

procedência, ingredientes, informações
nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e

vencimento. Embalagem de 1 kg, acondicionados

em fardos totalizando 30 kg de peso líquido.
Tio
Jobim UND 7300 R$ 2,79 R$ 20.367,00 R$ 4,40 R$ 32.120,00

8

Arroz polido tipo 2 - Arroz beneficiado, polido,

Tipo 2; coloração perolada e translúcida; Grãos

inteiros; Isento de sujidades, mofos e materiais
estranhos; Embalagem plástica atóxica

transparente, não violada, contendo dados do

gênero, identificação, procedência, ingredientes,
informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Embalagem de 1 kg,
acondicionados em fardos totalizando 30 kg de

peso líquido

Tio

Jobim UND 7000 R$ 2,79 R$ 19.530,00 R$ 4,14 R$ 28.980,00

14

Biscoito salgado (Ampla Concorrência) - Biscoito

tipo cream cracker e água e sal; composição de

Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido
fólico, crocante. 0% de gorduras trans.

Embalagem plástica atóxica, de cor opaca, não
violada, contendo dados do gênero: identificação,

procedência, ingredientes, informações

nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e

vencimento. Pacote de até 500g acondicionadas

em caixa de papelão padrão de até 10kg peso

líquido  Trigolino kg 4875 R$ 7,65 R$ 37.293,75 R$ 16,90 R$ 82.387,50

15

Biscoito salgado (Cota Reservada) Biscoito tipo
cream cracker e água e sal; composição de Farinha

de trigo fortificada com ferro e ácido fólico,

crocante. 0% de gorduras trans. Embalagem
plástica atóxica, de cor opaca, não violada,

contendo dados do gênero: identificação,

procedência, ingredientes, informações
nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e

vencimento. Pacote de até 500g acondicionadas

em caixa de papelão padrão de até 10kg peso
líquido. Trigolino   1625 R$ 7,65 R$ 12.431,25 R$ 16,90 R$ 27.462,50

43

Macarrão espaguete - Macarrão com composição

básica tipo espaguete: sêmola de trigo enriquecido

com ferro e ácido fólico; 0% de gordura trans.
Embalagem individual plástica transparente

atóxica d até 500g. contendo dados do produto,

identificação procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento Ricosa kg 5000 R$ 5,20 R$ 26.000,00 R$ 6,59 R$ 32.950,00

60

Suco caju/ goiaba/ abacaxi - Suco concentrado

industrializado líquido - sabor caju, goiaba,
abacaxi. Pasteurizado, sem corante artificiais, sem

açúcar, com conservação fora de refrigeração,
vitaminado ou com vitaminas e sais minerais.

Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de

rotulagem e data de fabricação, prazo de validade
e Registro na MS. Acondicionados em garrafa

plástica atóxica ou vidro, caixa com 12 unidades,

garrafa de 500ml. Palmeron Litro 8000 R$ 4,32 R$ 34.560,00 R$ 5,04 R$ 40.320,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

    VALOR TOTAL R$ 150.182,00

VALOR

TOTAL R$ 244.220,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato

Inicial, firmado entre as partes, não alteradas por força do presente Termo Aditivo.

E, por estarem de comum acordo, firmam as partes o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias, de

igual teor e forma, para que produza os efeitos legais, na presença de duas testemunhas, abaixo

assinado.

Mocajuba/PA, 25 de Agosto de 2022.

MARIA LUCILENE GUIMARÃES DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura

CONTRATANTE

E C GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI

CNPJ/MF sob o n° 26.370.836/0001-71

Elaine Cristina Garcia dos Santos

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. ____________________________               2. ______________________________

CPF:                                                                     CPF:

		2022-08-25T09:42:09-0300
	E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERVICOS E REPRES:26370836000171

		2022-08-25T10:16:50-0300
	MARIA LUCILENE GUIMARAES DE ALBUQUERQUE:26592827220